
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

Onde se lê:
no dia 08.08.2017.
Leia-se:
no dia 10.08.2017.
Belém, 09 de agosto de 2017.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214093
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
PUBLICAR Errata da Portaria nº 507/2017-PGE.G., de 
08.08.2017, Publicada no DOE nº 33.434 de 09.08.2017.
Onde se lê:
Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, identidade funcional 
nº 55589376/1, para obtenção de cópia integral e certidão 
de trânsito em julgado referente ao processo n° 0001061-
04.2011.8.14.0014, no dia 16.08.2017.
Leia-se:
Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional 55589380/1, 
para obtenção de cópia integral e certidão de trânsito em julgado 
referente ao processo n° 0001061-04.2011.8.14.0014, no dia 
17.08.2017.
Belém, 09 de agosto de 2017.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214277
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
PUBLICAR Errata da Portaria nº 505/2017-PGE.G., de 
07.08.2017, Publicada no DOE nº 33.433 de 08.08.2017.
Onde se lê:
no dia 10.08.2017.
Leia-se:
no dia 08.08.2017.
Belém, 09 de agosto de 2017.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214094

DIÁRIA
.

Portaria nº 510/2017-PGE.G., 09 de agosto 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, id. 
funcional nº 5909867/2, para realizar protocolo de petições e 
devolução de autos judiciais, no dia 10.08.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Itaituba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214199
Portaria nº 513/2017 – PGE.G., 09 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária aos servidores Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1 e Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, Id. Funcional 
5919328/2, para comparecimento em audiências trabalhistas 
referentes aos processos nº 00010190-19.2017.5.08.0118, nº 
0010194-56.2017.5.08.0118 e nº 0010192-86.2017.5.08.0118, 
no período de 28 a 29.08.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214219
Portaria nº 511/2017-PGE.G., 09 de agosto 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, Id. 
Funcional nº 5909867/2, para realizar protocolo de petição, no 
dia 11.08.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Alenquer/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214202

Portaria nº 512/2017 – PGE.G., 09 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
nº 5905704/1, para obtenção de carga do processo judicial n.º 
0005343-55.2012.8.14.0045, no período de 10 a 11.08.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214214
Portaria nº 509/2017 – PGE.G., 09 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 e ½ 
diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Júnior, Id. Funcional 3342212/2, a fi m de participar de reuniões 
de trabalho junto a Advocacia-Geral da União, Presidência da 
Câmara Federal e Despachos na Setorial de Brasília, no período 
09 a 15.08.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214196

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 004.
Contrato: 003/2014-AGE.
Exercício: 2014.
Data da Assinatura: 03/08/2017.
Vigência: 06/08/2017 a 05/08/2018.
Valor Global: R$ 238.775,88.
Justifi cativa:
1.1. Este Termo Aditivo tem por objeto a alteração do valor do 
Contrato N° 003/2014-AGE, reconhecimento da repactuação de 
preços a partir da data de 1° de janeiro de 2017, de acordo 
com a Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018 e o Termo de 
Homologação de Repactuação da Ata de Registro de Preços Nº 
009/2013, publicada no DOE Nº 33387, de 02/06/2017, que, 
independente de transcrição, passa a ser parte integrante deste 
Termo Aditivo e prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) 
meses a partir de 06 de agosto de 2017;
1.2. Devido à Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018 e ao 
requerimento da empresa para repactuação de preços e ainda, 
o Termo de Homologação de Repactuação da Ata de Registro de 
Preços Nº 009/2013, o valor global do contrato passa a ser de R$ 
238.775,88 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e setenta e 
cinco reais e oitenta e oito centavos) e mensal de R$ 19.897,99 
(dezenove mil, oitocentos e noventa e sete reais e noventa e 
nove centavos), sendo que este valor será considerado a partir 
da data de 1° de janeiro de 2017.
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ/MF N° 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Alcindo Cacela, N° 2439, bairro da Cremação – 
Belém/Pa.
Orçamento:
Programa: 041221297840900
Fonte: 0101006361
Natureza da Despesa: 339037
Fiscal do Contrato: Maria do Carmo Pereira de Melo, Matrícula Nº 
8093172/2, CPF: 186688522-72, lotada na Assessoria Técnica.
Substituto do Fiscal do Contrato: Rita de Jesus Gomes de Castro, 
Matrícula Nº 761699/1, CPF: 260133122-49, lotada na Gerência 
Administrativa.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 214327

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 057/2017-GAB, de 08 de agosto de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/338163.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Vera Lúcia 
Silva da Costa, Matrícula Nº 5140889/1, CPF Nº 398.880.532-
72, ocupante do cargo de Assessor Superior I, lotada nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
– 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 214306

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°017/2017 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 017/2017
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/96046
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de limpeza/lavagem completa dos veículos, próprios 
e locados, que atuam em prol da Fundação PROPAZ, com for-
necimento do material de consumo, mão de obra, máquinas e 
equipamentos necessários a realização dos serviços, pelo perío-
do de 12 meses, para atender às necessidades do PROPAZ e 
demais unidades do órgão, conforme especifi cações constantes 
no Anexo I.
VALOR GLOBAL: R$ 29.400,00 (Vinte e Nove Mil e Quatrocentos 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 08/08/2017 e 07/08/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática:
14.122.1297.8338
Natureza da Despeza: 339039
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: E. DA S. MIRANDA COMERCIO E SERVIÇOS COM-
BINADOS ERELI - ME.
CNPJ: 26.210.109/0001-47
ENDEREÇO: Av. Parauapebas, N°168 B, Centro Breu Branco 
PA,CEP: 68488-000 Escritório Belém Rodovia Mario Covas n° 
270, Ananindeua/PA, CEP: 67020520.
DATA DA ASSINATURA: 08 de Agosto de 2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 213862

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 355 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2017/335704,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
Nome: RONALDO DA SILVA MOREIRA, CPF: 452.682.152-72, 
Identidade Funcional nº 5899216/2, cargo: Secretario de Dire-
toria, lotação: Diretoria Administrativo e Financeira.


